中興大學土壤環境科學系 113 學年度第 5 次系務會議紀錄
時間：114 年 4 月 23 日（星期三）中午 12 時                  地點：會議室
會議性質：系務會議
主    席：賴主任  鴻裕                                      記錄：鄒采蘋
出席人員：賴鴻裕、黃政華、簡士濠、沈佛亭、莊雅惠、許良境、林政賢、皮宏偉、

高培慈
列席人員：洪振芳、徐秋美、鄒采蘋、研究生代表鄭惠心、系學會代表黃榆媗
休假研究：彭宗仁
請    假：張家銘、林耀東、鄒裕民、劉雨庭

議程

一、主席報告：
1. 出席人數：本系專任教師現有 14 人，本次會議應出席人數為 13 人(1 人休

假研究)。目前出席 9 人，已達過半之法定開議人數，主席宣布開會。
2. 本次會議有 3 個議案。

二、確認前次系務會議紀錄。
決議：確認通過。

三、系務工作報告
1. 114 學年度大學甄選入學報名第二階段指定項目（面試）甄試者預計有 72

人，預計於 5 月 21 日完成面試；甄選入學預計錄取正取生 24 名。
2. 114 學年度博士班考試招生共計 1 人報名。
3. 114 學年度外籍生入學申請共計 36 件(學士 2 件、碩士 23 件、博士 11 件)，

目前正在系所審查流程。
4. 經費報告。
5. 圖書及溫室。

(1)本年度 10 萬採購圖書請有需求的師長可至 3C11 索取目錄。
(2)北溝學生實習農場於 5 月將進行環境整理及整地作業。
(3)溫室工作報告:C 區尚有 2 床空位 請有需要的師長提出申請。

四、系務發展、學生輔導、公共事務、大型儀器管理小組、國際事務小組；溫網室管

理委員會、系課程委員會；系安全官；研究生代表；系總幹事報告：
系務發展小組(召集人：沈佛亭)：無。
學生輔導小組(召集人：劉雨庭)：學生輔導小組於 4 月 10 日召開會議，會議紀錄

列入本次會議備查。
系課程委員會(召集人：系主任)：無。
公共事務小組(召集人：皮宏偉)：無。
大型儀器管理小組(召集人：莊雅惠)：無。
系安全官(沈佛亭)：無。
國際事務小組(召集人：林政賢)：(已請老師提供資料後補上)。

 2

溫網室管理委員會(召集人：系主任)：無。
研究生代表：無。
系學會：土環週將於 5/5~5/11 舉行，主題為合理化施肥，歡迎各位老師共襄盛舉。

五、議案討論
(一)、 審查 113 學年度第 2 學期研究生學位考試委員名單。(系辦公室)

說明：論文題目及口試委員名單如下，請審查。
姓名 論文題目 口試委員
李○惠(博)

以天然生物聚合物改質鎂鐵層狀

雙氫氧化物作為控制釋放型磷

肥：磷的釋放機制分析與相較傳

統肥料之農藝效益評估

劉雨庭教授
鄒裕民教授
簡士濠教授
王尚禮教授(台大農化系)
許正一教授(台大農化系)

劉○廷(碩)

茶園土壤中具促進植物生長與碳

固存潛力之鏈黴菌屬分離與特性

研究

沈佛亭教授
楊秋忠院士
簡宣裕研究員

陳○辛(碩)

以不同高分子混成層狀雙氫氧化

物之緩釋磷肥對土壤碳蓄存效應

之探討

劉雨庭教授
鄒裕民教授
許良境助理教授
王尚禮教授(台大農化系)
許正一教授(台大農化系)

決議：同意通過上列論文題目及學位考試委員名單。
執行情形：待以上學生確認口試日期後送出申請書至註冊組。

(二)、 確認 114 學年度導師名單。(系辦公室)

說明：檢附 113 學年度導師名單，請參考。
決議：確認 114 學年度導師名單如下：

年級                    導師名單
大一 林政賢(召集人)、莊雅惠、張家銘
大二 簡士濠(召集人)、鄒裕民、沈佛亭
大三 劉雨庭(召集人)、高培慈、許良境
大四 皮宏偉(召集人)、彭宗仁、黃政華
研究所 鄒裕民、賴鴻裕、黃政華、簡士濠、沈佛亭、劉雨庭、

莊雅惠、林政賢
執行情形：依決議辦理。

(三)、 確認學生輔導小組 114 年 4 月 10 日會議紀錄。(學生輔導小組)

說明：學生輔導小組 114 年 4 月 10 日會議紀錄如附件 1。
決議：通過備查。
執行情形：依決議辦理。

 3

六、臨時動議：
(一)請討論是否規劃跨域專長課程(原跨領域第二專長)。(主管交議)

說明：1.學校自 107 年起，為鼓勵學生自主學習，提供更多的修課彈性與跨領

域學習機會，訂定中興大學跨域專長實施辦法(原中興大學跨領域第二

專長實施辦法，如附件 2)，已開授學系如 https://oaa.nchu.edu.tw/zh-
tw/unit-page-p.342/page-detail.2155，目前推動概況如附件 3。

2.本系曾於 112 年 12 月 26 日討論過是否參與跨領域第二專長，決議暫

不施行；考量學校政策、目前推動情形，以及學生修課彈性，請討論

是否成立跨域專長課程。
討論：1.跨域專長與學分學程、輔系及雙主修畢業學分數比較。

2.是否規劃微學分學程。
決議：1.土壤環境科學系在全臺校系中具有其獨特性，並有輔系或雙主修供學

生修習，且已規劃 2 領域模組課程供學生修習，已提供足夠之修課彈

性，考量跨域專長並無減輕學生負擔之效益，擬暫不規劃跨域專長。
2.請系辦蒐集微學分學程相關訊息 email 給老師。

執行情形：依決議辦理。

七、散會：下午 1 時。